一般社団法人国際法協会日本支部 ２０１５年度第１回理事会議事録

日時：２０１５年４月１８日（土）１２時１０分ー１３時３０分

場所：東京大学（本郷キャンパス）山上会館

理事総数：２５名

出席者 理事（２２名）秌場準一、浅田正彦、位田隆一、岩澤雄司、鴻常夫、奥脇直也、

兼原敦子、熊倉禎男、香西茂、坂元茂樹、櫻田嘉章、道垣内正人、鳥居淳子、中谷和弘、

広部和也、松井芳郎、宮崎繁樹、村瀬信也、森川幸一、薬師寺公夫、柳原正治、山内惟介

監事（２名）：折田正樹、川村明

欠席者 理事：石井正文、小和田恒、柳井俊二

奥脇直也代表理事が議長席につき、出席理事が上記２２名ゆえ、定足数を満たし本理事会

は有効に成立した旨を宣言し、議事に入った。

報告事項：代表理事、業務執行理事、庶務担当理事、研究企画担当理事、編集担当理事か

ら、自己の職務の執行の状況について報告がなされ、全員一致、これを承認した。

審議事項１：２０１４年度事業報告及び同年度決算案（貸借対照表及び正味財産増減計算

書を含む）の承認の件

各担当理事より、２０１４年度事業報告及び同年度決算案（貸借対照表及び正味財産増減

計算書を含む）について説明がなされ、全員一致、これを承認した。あわせて、庶務担当

理事より、平成２６年度公益目的支出計画実施報告書について説明がなされ、全員一致、

これを承認した。

審議事項２：２０１５年度事業計画及び同年度予算案の件

各担当理事より、２０１５年事業計画及び同年度予算案について説明がなされ、全員一致、

これを承認した。

審議事項３：新入会員及び特別会員の件

庶務担当理事より、新入会員につき、通常会員２２名（鈴木悠理・外務省在ハンブルク出

張駐在官事務所法務担当専門調査員、前田直子・京都女子大学法学部准教授、小沼史彦・

東京電機大学理工学部助教、片山和則・朝日大学法学部専任講師、藤井麻衣・環境省係長、

加藤正宙・外務省経済局世界貿易機関紛争処理室事務官、平見健太・外務省事務官、村本

晶子・外務省軍縮不拡散科学部軍備管理軍縮課事務官、小鷲秋乃・外務省国際法局国際法

課事務官、西條莉沙・外務省国際法局国際法課事務官、竹内英貴・外務省国際法局国際法

課事務官、坂口研・外務省大臣官房人事課事務官、永森沢吾・外務省国際法局条約課課長

補佐、渋谷尚久・外務省国際法局国際法課課長補佐、山田和花奈・外務省中南米局中米カ

リブ課事務官、割澤広一・外務省国際法局海洋室課長補佐、堀川小枝・外務省国際法局海

洋室事務官、橋本靖明・防衛省防衛研究所政治法制研究室長、内冨素子・ JAXA 法務コン

プライアンス課長, 瀬田真・横浜市立大学国際総合科学部准教授、目賀田周一郎・中央大学

法学部教授、福井康人・広島市立大学広島平和研究所准教授）の入会を会員総会に推薦し

たい旨の説明がなされ、全員一致、これを承認した。また、代表理事より、石井正文氏と

山上信吾氏にかえて秋葉剛男氏と吉田朋之氏を、特別会員として会員総会に推薦したい旨

の説明がなされ、全員一致、これを承認した。

審議事項４：新理事の件

代表理事より、理事につき、石井正文理事より辞任届が提出されたこと、石井氏にかえて

秋葉剛男氏を理事とすることを会員総会に推薦したい旨の説明がなされ、全員一致、これ

を承認した。

審議事項５：世界大会の日本開催の件

代表理事及び研究企画担当理事より、２０２０年に京都で開催予定の世界大会については、

２０２０年８月２３日から２７日に京都国際会館において開催することを会員総会に諮り

たい旨の説明がなされ、全員一致、これを承認した。

以上、この議事録が正確であることを証するため、奥脇直也(代表理事・議長）、折田正樹（監

事）、川村明（監事）は、次に記名押印する。

２０１５年４月２７日

一般社団法人国際法協会日本支部

代表理事（議長） 奥脇直也

監事 折田正樹

監事 川村明

議事録作成者 業務執行理事 中谷和弘